
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34109 Quinta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº45/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Realizar a entrega de sementes de milho da variedade BRS 
Sol da Manhã do Programa de Aquisição de Alimentos Conab - PAA, 
para os produtores a ser benefi ciados..PERÍODO: 13 A 14/02/2020  Nº 
DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: JURANDIR FERREIRA DE 
AZARA  MATRICULA: 18783 ORIGEM:Redenção
ORDENDOR:Timara Miranda

Protocolo: 520932
PORTARIA Nº49/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário Acompanhar o Secretário que irá 
participar da Intermediação entre os produtores de queijo do Marajó e 
o BANPARÁ para acesso ao Crédito.PERÍODO:06 a 07/02/2020  Nº DE 
DIÁRIAS:1½(uma e meia) BENEFICIÁRIO:Marcelo Pinto de Almeida.
MATRICULA:133660.ORIGEM:Belem
ORDENDOR:Timara Miranda

Protocolo: 520978
PORTARIA Nº46/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário que irá participar da Intermediação 
entre os produtores de queijo do Marajó e o BANPARÁ para acesso ao 
Crédito.PERÍODO: 06 a a07/02/2020  Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia) 
BENEFICIÁRIO: LUIZ FLÁVIO MACEDO DE SOUZA MATRICULA: 5946557/1.
ORIGEM:Belem
ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº47/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.OBJETIVO:Realizar visita técnica e reunião com servidores da 
regional PERÍODO:07 a 08/02/2020  Nº DE DIÁRIAS:1½ (uma e meia) 
BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira MATRICULA: 5917995/2.ORIGEM:Belem
ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº48/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário Adjunto ao município de Paragominas.
PERÍODO:07 a 08/02/2020  Nº DE DIÁRIAS:1½ (uma e meia) 
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida MATRICULA: 13277/1.
ORIGEM:Belem
ORDENDOR:Timara Miranda

Protocolo: 520942

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 060,  DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da  mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art. 
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área 
denominada Gleba Altamira VI, com a designação de   Projeto Integrado 
Trairão, e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de 
janeiro de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, 
criando e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 2.472, de 29 de setembro de 2006, e o 
Decreto nº 2.670, de 24 de dezembro de 2010, autorizam a permuta das 
áreas licitadas na Gleba Altamira VI, quando incidentes em área envolvida 
pela Reserva Indígena e incorporada ao domínio da União, por outras áreas 
rurais situadas na Gleba Nova Olinda, Nova Olinda II e na Gleba Mamuru, 
nos municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2018/401478, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de diretos sobre o Título nº 57, do 
Lote 24-A, Setor “C”; sobre o Título nº 62, do Lote 24, Setor “C”; e sobre 
o Título nº 50, do Lote 30, Setor “D”, todos do Projeto Integrado Trairão, 
por área com 1.493,5445 hectares, localizada na Gleba Paru II, Município 
de Prainha, no interesse de Walter Erno Rempel.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 521003

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 011/2020-NGPR/RH               
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2020.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com 
o memorando de nº37/2019.
RESOLVE: CONCEDER Férias ao servidor Messias Ferreira do Nascimento 
Filho, Gerente Técnico, matrícula 3191800-9, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias no período de 02/03/2020 a 31/03/2020, referente ao período aqui-
sitivo de 2019 a 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 520775
PORTARIA Nº 012/2020-NGPR/RH               
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2020.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com 
o memorando de nº37/2019.
RESOLVE: CONCEDER Férias a servidora Bernadete do Socorro Rodrigues 
Batista da Silva, Secretaria Executiva, matrícula 5912313-3, a gozar 30 
(trinta) dias de férias no período de 02/03/2020 a 31/03/2020, referente 
ao período aquisitivo de 2019 a 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 520780

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0088/2020 – 04.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, R E S O L V E:
A D M I T I R, a contar de 10.02.2020, a Eng.ª Ambiental – MARIDALVA 
MENDES RIBEIRO, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simpli-
fi cado nº 01/2019, para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual 
período, fi cando lotada na Coordenadoria de Operações/COPER.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0089/2020 – 04.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,R E S O L V E:
A D M I T I R, a contar de 10.02.2020, a Assistente Social – VÂNIA LÚCIA 
LEMOS CATETE, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado 
nº 01/2019, para exercer o emprego de Técnica em Recursos Humanos, 
por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotada no Núcleo de Recursos Humanos/CODES.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 520840
PORTARIA Nº0091/2020 – 04.02.2020

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 10.02.2020, o Bacharel em Sistemas de Informação 
– JOSE AFONSO RIBEIRO SERRÃO, contratação autorizada pelo Processo 
Seletivo Simplifi cado nº 01/2019, para exercer o emprego de Técnico em 


